
1991 rd - RP 155 

Regeringens proposition till Riksdagen med iörslag till 
polisiörvaltningslag 

PROPOSmONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition ingår ett förslag till 
polisförvaltningslag. Genom lagen skall ersät
tas de stadganden om polisens organisation 
som ingår i polislagen från 1966. 

Syftet med propositionen är att förtydliga 
stadgandena om polisens organisation samt 

311319Q 

samarbetsområdenas ställning i polisförvalt
nmgen. 

Avsikten är att lagen skall träda i kraft så 
snart som möjligt efter att republikens presi
dent har stadfast den av riksdagen antagna 
lagen. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Propositionens samhälleliga be
tydelse 

1.1. Mål 

På polisen ankommer enligt l § polislagen 
(84/66) att skydda det lagliga stats- och sam
hällsskicket samt att upprätthålla allmän ord
ning och säkerhet. Polisen verkar för att 
förebygga brott, undersöker begångna brott 
och främjar trafiksäkerheten. Dessutom utför 
polisen uppgifter som den ålagts enligt annan 
lagstiftning, t.ex. åklagar- och utsökningsupp
gifter samt olika övervakningsuppgifter. Den 
viktigaste uppgiften kan anses vara polisens 
verksamhet för upprätthållande av allmän ord
ning och säkerhet. 

Polisen har en central ställning i strävandena 
att bevara rikets inre säkerhet samt att utreda 
och förhindra hot mot denna. Bevarandet av 
allmän ordning och säkerhet i samhället under 
alla förhållanden är en av grundförutsättning
arna för samhällets och samhällsmedlemmar
nas funktioner. 

För att målen för polisverksamheten skall 
nås och polisverksamhetens uppgifter skotas på 
ett behörigt sätt förutsätts att polisens organi
sation, uppgifter och befogenhet definieras 
exakt på varje organisationsnivå och verksam
hetsområde. För att polisens verksamhet skall 
effektiveras och utvecklas så att den motsvarar 
samhällets och medborgarnas förändrade be
hov förutsätts en uppföljning av verksamheten 
samt långsiktig planering och definiering av 
prioritetsområdena. På så sätt kan resurserna 
användas effektivt och ändamålsenligt. 

När polisväsendet utvecklas måste eventuella 
mål med olika inriktning anpassas till varandra 
och de faktorer som begränsar deras uppnåen
de beaktas. En begränsande faktor är de 
disponibla resurserna. Polisens proportionella 
andel av statens hela personal har hållits 
konstant under många år. Av allmänna eko
nomiska orsaker har det inte varit möjligt att 
öka denna andel. För att kunna sköta bråds
kande uppgifter och avvärja hot mot säkerhe
ten bör polisen dock upprätthålla fortlöpande 
beredskap. Såväl organisatoriska som operati-

va arrangemang måste genomföras för att de 
regionala skillnaderna i utbudet på polisservice 
skall minska och för att möjligheterna att nå 
polisen skall bli bättre. 

Syftet med utvecklandet av polisväsendet är 
att åstadkomma en organisation som med 
hänsyn till strukturen och tillvägagångssätten 
på bästa möjliga sätt kan uppfylla de krav som 
ställs på den. De allmänna utvecklingsmålen 
för statsförvaltningen bör beaktas även när 
polisväsendet utvecklas. 

Utvecklandet av polisväsendet har fördröjts 
och försvårats av eftersläpningen i polisdistrikts
indelningen. Vårt land har ett stort antal 
distrikt med för små resurser. Indelningen i 
polisdistrikt motsvarar inte de förändringar 
som skett i polisens uppgifter och verksamhets
miljö. Därför måste indelningen i polisdistrikt 
utvecklas. Målet är att bilda polisdistrikt som i 
fråga om sina områden och resurser är funk
tionsdugligare än nu. Samtidigt utvecklas nätet 
av servicepunkter som upprätthålls på det sätt 
som efterfrågan på service förutsätter. 

1.2. Medel 

Det föreslås att uppgiftsområdena inom oli
ka polisenheter preciseras samt samarbetsar
rangemangen förtydligas genom att en polis
förvaltningslag stiftas. Detaljerade stadganden 
om polisens organisation och uppgifter samt 
tjänster skall utfärdas genom förordning. stad
gandena om polisutbildningen skall samlas i en 
särskild förordning om polisutbildning. 

Indelningen i polisdistrikt är delvis oända
målsenlig. En ändamålsenlig distriktsindelning 
kan dock inte nås enbart genom att polislag
stiftningen utvecklas. Lokalförvaltningsarbets
gruppen, som tillsatts av inrikesministeriet, har 
i sitt betänkande av den 13 december 1989 
uppgjort ett förslag till lag om grunderna för 
utvecklande av lokalförvaltningen. Enligt för
slaget skall statens lokalförvaltning ordnas 
enligt härad. Häradsindelningen skall revideras 
före utgången av 1992. 

Innan en totalreform av lokalförvaltningen 
genomförts bör även polisdistrikten alltjämt 
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samarbeta med varandra. På grund av att 
polisdistrikten är olika avviker samarbetsar
rangemangen från varandra. Därför kan inte i 
lagen ingå detaljerade stadganden om samar
betsarrangemangen. Det föreslås att i lagen tas 
in ett stadgande med stöd av vilket länsstyrel
sen av polisdistrikt kan bilda samarbetsområ
den som sköter polisverksamheten i samarbete 
samt utse en chef och bestämma om övriga 
ledningsförhållanden inom området. 

2. Nuläget 

Den viktigaste av de författningar som gäller 
polisen är polislagen av 1966. Polislagen har 
ändrats många gånger, senast genom en lag av 
den 23 mars 1990 (300/90). Utöver stadgande
na om organisationen innehåller lagen stadgan
den om polisens befogenheter vid upprätthål
landet av allmän ordning och säkerhet. 

stadganden som kompletterar polislagen har 
utfårdats genom polisförordningen (737 /85). 
Ä ven polisförordningen har ändrats flera gång
er, senast genom en förordning av den 22 
februari 1991 (426/91). 

I 2-1 O §§ polislagen ingår stadganden om 
polisens organisation. Den högsta ledningen av 
och tillsynen över polisväsendet ankommer på 
inrikesministeriet. F ör riksomfattande polis
verksamhet finns en centralkriminalpolis, en 
skyddspolis och en rörlig polis, vilka lyder 
direkt under inrikesministeriet. För polisutbild
ningen finns ett polisinstitut och en polisskola. 
För polisens underhåll finns polisdepåer och en 
polishundsinrättning. 

I länet leds och övervakas polisens verksam
het av länsstyrelsen. För lokal polisverksamhet 
finns polisdistrikt som lyder under länsstyrel
sen. Polisdistrikt är polisinrättningarna och 
länsmansdistrikten. Den l juni 1991 fanns det 
sammanlagt 249 polisdistrikt. Indelningen i 
polisdistrikt är föråldrad och oändamålsenlig. 
Till följd härav har resurserna, särskilt perso
nalen, splittrats i alltför små och osjälvständiga 
enheter som inte har kapacitet att verka dygnet 
runt. Uppgifterna har kunnat skötas endast 
genom att distriktens resurser har slagits ihop. 
Detta har genomförts genom att av två eller 
flera polisdistrikt bildats samarbetsområden för 
skötseln av polisverksamheL Stadgandena om 
samarbete ingår i 13 § polisförordningen. An
dra stadganden om de uppgifter som skall 

skötas i samarbete och om organiseringen av 
ledningsförhållandena i samarbete finns inte. 

Inrikesministeriet bistås av en delegation för 
polisärenden, och den lokala polisen av en 
delegation för polisdistriktet i varje polis
distrikt. Delegationerna är rådgivande, och de 
har inte beslutanderätt. 

3. De föreslagna ändringarna 

Det föreslås att de stadganden som gäller 
polisens organisation skall avskiljas från stad
gandena om polisens befogenheter och att detta 
sker genom en särskild polisförvaltningslag 
samt genom en polisförvaltningsförordning och 
en förordning om polisutbildning, vilka ges 
med stöd av polisförvaltningslagen. 

I polisens tredelade organisationsstruktur 
föreslås inte några ändringar. Polisen kommer 
alltjämt att ha en högsta ledning, en länsled
ning och en lokal polis. Riksomfattande enhe
ter är dessutom centralkriminalpolisen, skydds
polisen, rörliga polisen, polisinstitutet, polis
skolan, polishundsinrättningen och polisdepån. 

Indelningen i polisdistrikt är oändamålsenlig. 
Utvecklandet av polisdistriktsindelningen i en 
ändamålsenligare riktning har skett långsamt. 
Därför har man varit tvungen att bygga ut och 
effektivera polisdistriktens samarbete. På grund 
av de gällande stadgandena har oklarheter rått 
särskilt beträffande samarbetsområdenas led
ningsförhållanden och polisdistriktschefernas 
befogenhet. Det föreslås nu att samarbetsar
rangemangen skall förtydligas så att i polisför
valtningslagen tas in ett stadgande, med stöd 
av vilket länsstyrelsen kan bestämma om bil
dande av ett samarbetsområde, de uppgifter 
som skall skötas i samarbete och samarbetsom
rådets ledningsförhållanden. 

Riksomfattande organisationer som är fristå
ende från den normala linjeorganisationen be
hövs alltjämt för sådana områden av polisvä
sendet där polisverksamhetens specialkaraktär 
eller en samtidig operativ verksamhet på olika 
håll i riket förutsätter en särskild centraliserad 
organisation. 

På grund av detta föreslås att centralkrimi
nalpolisen och skyddspolisen bibehålls som 
riksomfattande enheter och att deras verksam
het utvecklas utgående från nuvarande organi
sationsstruktur. Särskilt viktigt är det att defi
niera arbetsfördelningen dels mellan centralkri
minalpolisen och den lokala polisen, dels me!-
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lan centralkriminalpolisen och skyddspolisen i 
fråga om de kategorier av ärenden som de har 
till uppgift att undersöka. Därför föreslås att 
inrikesministeriet i lagen skall ges rätt att 
bestämma de kategorier av ärenden som skall 
undersökas av centralkriminalpolisen och 
skyddspolisen. 

Rörliga polisens ledning överfördes vid in
gången a v mars 1991 till inrikesministeriet, 
medan rörliga polisen alltjämt förblir en riks
omfattande enhet. Rörliga polisens verksamhet 
skall utvecklas utgående från den nuvarande 
organisationsstrukturen. 

Det föreslås att polisinstitutets, polisskolans 
och polishundsinrättningens verksamhet bibe
hålls oförändrad. F ör närvarande finns det fyra 
polisdepåer: polisvapen-, polisbil-, polisutrust
nings- och polisförbindelsedepån. Vid ingången 
av mars 1992 sammanslås polisvapen-, polisbil
och polisförbindelsedepån till en depå. Polis
utrustningsdepån upphör med sin verksamhet 
vid samma tidpunkt. 

4. Ärendets beredning 

En totalrevidering av polislagstiftningen har 
beretts av parlamentariska poliskommitten, 
som tillsattes den 24 februari 1984. Kommitten 
avgav sitt betänkande (kommittebetänkande 
I986: 16) den 12 juni 1986. I betänkandet ingår 
ett förslag till polislag, lag om specialskydd 
samt lag om kommunikation och integritets
skydd. 

Utlåtanden om kommittens förslag begärdes 
av 169 myndigheter, inrättningar och samfund. 
En av inrikesministeriet tillsatt arbetsgrupp, till 
vilken förutom polisens representanter hörde 
representanter för såväl justitieministeriet som 
finansministeriet, beredde ett förslag till polis
förvaltningslag och polislag (kommittebetän
kande 1989:25) utgående från kommittebetän
kandet och de utlåtanden som avgivits om det 
samt enligt de riktlinjer som angivits av minis
terutskottet för utvecklande av förvaltningen. 
Om polislagsarbetsgruppens betänkande begär
des utlåtande av 46 myndigheter, inrättningar 
och samfund. På basis av polislagsarbetsgrup
pens betänkande och utlåtandena har tjänste
män vid inrikesministeriet finslipat förslaget till 
polisförvaltningslag. 

Den polislagsarbetsgrupp som berett en to-

talrevidering av polislagstiftningen utarbetade 
förslag till en polisförvaltningslag och en polis
lag. Arbetsgruppen ansåg att polisförvaltnings
lagens införande inte är bundet vid polislagens 
ikraftträdande. 

Utgående från ovan anförda beredning över
lämnades till riksdagen i augusti 1990 regerin
gens proposition till polisförvaltningslag (reg. 
prop. 221/1990 rd.). Riksdagen godkände lag
förslaget med ett fåtal ändringar, med det 
röstades vilande över nyval. I denna proposi
tion har lagförslaget ändrats och kompletterats 
till vissa delar. 

5. Propositionens organisatoriska 
och ekonomiska verkningar 

Regleringen av den lokala polisens samarbe
te och förtydligandet av ledningsförhållandena 
i de uppgifter som sköts i samarbete under
lättar samarbetsarrangemangen. Genom sam
arbete kan verksamheten effektiveras, resurser 
användas på ett ändamålsenligare sätt, överlap
pande funktioner slopas och servicen förbätt
ras. När funktioner sammanslås kan utgifterna 
även skäras ned i någon mån. 

6. Andra omständigheter som in
verkat på propositionens inne
håll 

Lokalförvaltningsarbetsgruppen har fram
ställt ett förslag till lag om grunderna för 
utvecklande av den statliga lokalförvaltningen. 
Förslaget innebär att häradsindelningen skall 
revideras så att den lämpar sig för vidsträckt 
bruk i statens lokalförvaltning. Fastän en 
totalreform av lokalförvaltningen är anhängig 
är det nödvändigt att i brådskande ordning 
förtydliga de nuvarande samarbetsarrange
mangen. 

Den ändamålsenligaste lösningen är att stifta 
en lag som gäller organisationen redan innan 
förslaget till polislag som gäller polisens befo
genheter blir fårdigt. Totalrevideringen av po
lislagen fortgår alltjämt. Vid inrikesministeriet 
bereds utgående från polislagsarbetsgruppens 
betänkande och utlåtandena om detta ett för
slag till en polislag som gäller polisens befo
genheter. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Motivering till lagförslaget 

Allmänna stadganden 

l §. Polisförvaltningen. Enligt 2 § polislagen 
har polisen en högsta ledning samt en länsled
ning i varje län, för riksomfattande polisverk
samhet en centralkriminalpolis, en skyddspolis 
och en rörlig polis samt för lokal polisverksam
het en lokal polis. För polisens utbildning finns 
ett polisinstitut och en polisskola, för polisens 
underhåll polisdepåer samt för polishundsverk
samheten en polishundsinrättning. 

I polisens tredelade organisationsmodell 
föreslås inte några ändringar. Polisen skall 
alltjämt ha den högsta ledningen i inrikesminis
teriet och länsledningen i länsstyrelsen i varje 
län samt en lokal polis som är indelad i 
polisdistrikt. Riksomfattande enheter är dess
utom centralkriminalpolisen, skyddspolisen, 
rörliga polisen, polisinstitutet och polisskolan, 
polisdepån samt polishundsinrättningen. 

I länet skall polisverksamheten liksom nu 
ledas och övervakas av länsstyrelsen. Länssty
relsen underställda lokalförvaltningsmyndighe
ter är polisdistrikten. A v polisdistrikt kan med 
tanke på ett ändamålsenligt samarbete inom 
polisväsendet bildas samarbetsområden. 

Polisväsendet i landskapet Åland sköts enligt 
självstyrelselagen för Åland (1144/91). I para
grafen ingår endast ett hänvisningsstadgande. 

2 §. Polisens uppgift. Enligt l § polislagen 
ankommer det på polisen att skydda det lagliga 
stats- och samhällsskicket samt att upprätthålla 
allmän ordning och säkerhet. 

Definitionen av polisens uppgift har så nära 
anknytning till stadgandena om polisens befo
genheter att det föreslås att definitionen tas in 
i den polislag som gäller polisens befogenheter 
och som bereds i det andra skedet av totalre
videringen av polislagstiftningen. I paragrafen 
föreslås endast ingå en hänvisning till l § 
polislagen. 

3 §. Delegationer. Enligt 7 a§ polislagen bi
stås inrikesministeriet för behandling av prin
cipiella och vittbärande frågor, som gäller 
upprätthållandet av allmän ordning och säker
het samt det allmänna utvecklandet av polis-

förvaltningen, av en delegation för polisären
den. För främjande av den lokala polisens 
verksamhet samt för samordning av polisverk
samheten och de därtill anslutna funktionerna 
bistås den lokala polisen i varje polisdistrikt av 
en delegation. Närmare stadganden om delega
tionerna ingar i förordningen om delegationer 
inom polisförvaltningen (675/73). 

I paragrafen föreslås ett stadgande enligt 
vilket delegationer verkar i samband med 
inrikesministeriet, polisdistrikten samt de sam
arbetsområden som bildats av polisdistrikt. 
Närmare stadganden om delegationerna ut
färdas i polisförvaltningsförordningen. I sam
band med inrikesministeriet skall alltjämt fin
nas en delegation för polisärenden och i sam
band med varje polisdistrikt en delegation för 
polisdistriktet. 

Då polisdistrikt samarbetar är det ändamåls
enligt att det finns en gemensam delegation 
inom hela samarbetsområdet. Härvid framhävs 
också delegationens betydelse. Invånarnas in
tressen inom respektive polisdistrikt övervakas 
i delegationen av representanterna för de kom
muner som hör till samarbetsområdet Repre
sentanterna har möjlighet att påverka bl.a. det 
att samarbetsområdets resurser används rätt
vist inom hela samarbetsområdet 

Polisens högsta ledning och länsledning 

4 §. Polisens högsta ledning. Enligt 8 § polis
lagen utgörs polisens högsta ledning av polis
avdelningen vid inrikesministeriet Uppgifterna 
för polisens högsta ledning definieras i 4 § 
polisförordningen. I enlighet därmed planerar, 
leder, styr och övervakar polisavdelningen vid 
inrikesministeriet som polisens högsta ledning 
polisens verksamhet i riket. Motsvarande stad
ganden föreslås bli intagna i lagens 4 §. 

Det föreslås att polisavdelningen som polis
ens högsta ledning skall sköta uppgifter som 
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har samband med planering, utvecklande och 
ledning av polisväsendet i hela landet. Polisens 
högsta ledning skall även sköta operativa ären
den, dvs. polisens operativa ledning i situatio
ner som kräver ledning från polisens högsta 
lednings sida. Utvecklandet innebär att särskilt 
den lagstiftning som gäller polisens verksam
hetsområde samt utbildningen och forskningen 
skall utvecklas. Polisläroinrättningarna skall 
sköta den praktiska forskningen. 

5 §. Polisens länsledning. Enligt 8 § 2 mom. 
polislagen utgörs polisens länsledning av läns
styrelsens polisbyrå med en polisinspektör så
som chef. 

Vid länsstyrelsen är den enhet som sköter 
polisärenden en del av polisens linjeorganisa
tion. Därför är det ändamålsenligt att polisby
rån är en självständig avdelning eller en byrå 
som står utanför indelningen i avdelningar. 
Med stöd av länsstyrelseförordningen är det 
inte för närvarande möjligt att inrätta en 
polisavdelning vid länsstyrelsen. Genom en 
ändring av förordningen vore det dock möjligt. 
Det är ändamålsenligt att ett stadgande på 
lagnivå inte utgör hinder för en reform av 
länsstyrelsernas organisation. Därför föreslås 
nu att polisens länsledning skall utgöras av 
länsstyrelsens polisavdelning eller polisbyrå. 

De viktigaste uppgifterna för polisens läns
ledning i länet är desamma som uppgifterna för 
polisens högsta ledning för hela landets vid
kommande, dvs. planering, utvecklande och 
ledning av polisväsendet i länet. Utvecklandet 
innebär utvecklande av verksamhetssätten och 
framför allt utvecklande av samarbetet. Med 
ledning avses administrativ styrning, resursstyr
ning och operativ ledning i ope~!ltiva situatio
ner när behovet kräver detta. Overvakningen 
skall ske med hjälp av uppföljningsdata och 
inspektion av polisdistrikten. 

Den viktigaste uppgiften för länsledningen 
när den leder polisväsendet är att den skall 
sköta samarbetet mellan polisens olika enheter. 
Enligt 2 mom. 2 punkten har länsledningen till 
uppgift att sörja för samarbetet mellan den 
lokala polisen, centralkriminalpolisen och rör
liga polisen i länet. Enligt stadgandet har 
länsstyrelsen till uppgift att se till att ovan 
nämnda enheters samarbete i länet är ordnat 
på ett ändamålsenligt sätt samt att lösa de 
problem som eventuellt uppkommer när flera 
enheter deltar i skötseln av samma ärende. 

Lokalförvaltningen 

6 §. Den lokala polisen. Polisens huvudstyrka 
skall enligt förslaget alltjämt bestå av den 
lokala polisen. Den lokala polisen skall ha en 
organisation som täcker hela landet och en 
fortlöpande aktionsberedskap. 

På grund av arrangemangen på regional nivå 
bör den lokala polisens administrativa indel
ning grundas på länsindelningen så att varje 
polisdistrikt i sin helhet ligger inom ett enda 
län. Sedan gammalt har det varit så att ett 
polisdistrikt har omfattat en eller flera hela 
kommuner. Detta är en klar princip som det 
inte är skäl att frångå. Om en kommun 
omfattar ett mycket stort område eller har en 
mycket stor befolkning, kan man vid behov 
inom polisdistriktet göra regionala och funk
tionella indelningar i mindre underenheter. 

A v historiska skäl är polisdistrikten hos oss 
antingen polisinrättningar eller länsmans
distrikt. Endast städer som grundats före den l 
januari 1959 har kunnat ha en polisinrättning. 
Till vart och ett av de polisdistrikt som utgörs 
av en polisinrättning har kunnat höra endast 
en sådan stad. En administrativ indelning av 
polisen baserad på den gamla skillnaden mellan 
kommunformerna är inte längre ändamålsenlig 
i en så schematisk form. Fastän det alltjämt 
med hänsyn till polisverksamheten och övriga 
uppgifter som ankommer på polisen är nöd
vändigt att man har såväl polisdistrikt av typ 
polisinrättning som polisdistrikt som grundar 
sig på länsmanssystemet, kan det inte längre 
anses vara ändamålsenligt att binda dem vid 
kommunformen. 

På samma sätt som i fråga om annan 
administrativ indelning skall statsrådet, liksom 
nu, besluta om indelningen i polisdistrikt. Då 
beslut skall fattas om indelningen i polisdistrikt 
har länsstyrelsens utlåtande begärts i frågan. 
Detta förfarande har emellertid inte grundat sig 
på något bindande stadgande. Nu föreslås att i 
paragrafen tas in ett stadgande, enligt vilket 
länsstyrelsens utlåtande alltid skall begäras då 
beslut skall fattas om indelningen i polis
distrikt. 

7 §. Den lokala polisens uppg(fter. Enligt 4 § 
l mom. polislagen har den lokala polisen till 
uppgift att upprätthålla allmän ordning och 
säkerhet, att bekämpa brottslighet, att under
söka brott och att skrida till åtgärder för att till 
åtal befordra dem som gjort sig skyldiga till 
brott, samt att dessutom fullgöra de övriga 
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åligganden som enligt givna stadganden an
kommer på eller eljest bör anses åligga polisen. 
Den lokala polisens uppgifter föreslås bli be
varade sakligt sett oförändrade. Övervakningen 
av trafiken och främjandet av trafiksäkerheten 
har dock tagits med som en egen uppgiftska
tegori för att betydelsen därav skall framhävas. 

De uppgifter som ankommer på polisen 
sköts på lokal nivå i första hand av den lokala 
polisen. Den lokala polisens primära ansvar för 
de uppgifter som räknas upp i paragrafen 
upphör inte på den grunden att t.ex. central
kriminalpolisen deltar i förebyggandet och ut
redningen av brott och rörliga polisen i över
vakningen och ledningen av trafiken. De riks
omfattande enheterna kompletterar det arbete 
som på lokal nivå ankommer på polisdistrik
ten. 

Polisen skall sköta ett stort antal olika 
inspektions- och övervakningsuppgifter samt 
uppgifter som gäller godkännande. Polisen 
beviljar också många olika administrativa till
stånd. En hänvisning till dessa uppgifter, vilkas 
sakinnehåll framgår av specialstadganden, in
går i l mom. 5 punkten. 

I den föreslagna paragrafens 2 mom. ingår 
en hänvisning till de rättsvårdsuppgifter som 
sedan gammalt hört till länsmannen. Avsikten 
är inte att för deras vidkommande företa 
principiella omorganiseringar i detta samman
hang. Inom länsmansorganisationen skall alltså 
åklagaruppgifter och utsökningsuppgifter allt
jämt skötas i länsmansdistrikten. Hur detta 
uppgiftsområde skall omorganiseras är en fråga 
som särskilt skall behandlas i samband med 
den i lokalförvaltningsarbetsgruppens betänk
ande föreslagna lagen om utvecklande av sta
tens lokalförvaltning och den fortsatta bered
ningen därav. 

8 §. Polisdistriktens samarbete. På grund av 
polisdistriktens stora antal och deras olika 
storlek kan endast de största polisdistrikten ha 
självständig verksamhet dygnet runt. Därför 
har redan från början av 1970-talet bedrivits 
planmässigt samarbete mellan polisdistrikten i 
fråga om egentlig polisverksamhet I polis
distriktsindelningen och de resurser som polis
en har till sitt förfogande väntas under den 
närmaste tiden inga sådana ändringar som gör 
det möjligt att avstå från samarbetet. Därför 
föreslås att i lagen alltjämt skall tas in ett 
stadgande om bildande av samarbetsområden 
och om samarbete. Samarbetsområdet utgör 

dock inte någon organisationsnivå mellan läns
styrelsen och polisdistrikten. 

Syftet med samarbetet är att komplettera 
polisdistriktets verksamhet när distriktet inte 
har tillräckliga resurser för självständig verk
samhet. I samband med att ett samarbetsom
råde bildas förordnar länsstyrelsen en av che
ferna för områdets polisdistrikt att leda det 
polisväsen som sköts i samarbete. Denna sam
arbetschef leder samarbetet och ser till att 
resurserna används på ett ändamålsenligt sätt. 
Trots samarbetet bär chefen för varje polis
distrikt ansvaret för den allmänna ordningen 
och säkerheten inom sitt polisdistrikt, om inte 
länsstyrelsen i sitt beslut om samarbete har 
bestämt att samarbetschefen skall ansvara för 
vissa uppgifter i anslutning till upprätthållandet 
av allmän ordning och säkerhet. De polis
distrikt som hör till ett samarbetsområde skö
ter vart och ett de ärenden som gäller allmän 
förvaltning och de ärenden som gäller till
ståndsförvaltning för sitt eget polisdistrikts 
vidkommande. 

Avsikten är att genom förordning stadga att 
polisinrättningen i Helsingfors i skötseln av 
vissa uppgifter skall lyda direkt under inrikes
ministeriet. På grund härav är det ändamålsen
ligt att ministeriet även beslutar om samarbete 
i fråga om polisinrättningen i Helsingfors. 
Likaså skall inrikesministeriet besluta om sam
arbete och chefen för samarbetet då det är 
fråga om ett samarbetsområde, som omfattar 
polisdistriktet från olika län. 

Då beslut skall fattas om bildandet av ett 
samarbetsområde skall kommunerna inom om
rådet alltid beredas en möjlighet att säga sin 
åsikt om de planerade arrangemangen. 

Riksomfattande enheter 

9 §. Centra/kriminalpolisen. I centralkrimi
nalpolisens ställning, uppgifter och organisa
tion föreslås inte några ändringar. På grund av 
att formerna för brottsligheten har förändrats 
föreslås att i paragrafen särskilt framhävs 
centralkriminalpolisens uppgift i bekämpningen 
av internationell, organiserad, yrkesmässig, 
ekonomisk och annan allvarlig brottslighet. 

Inribsministeriet bestämmer närmare de ka
tegorier av ärenden som skall undersökas av 
centralkriminalpolisen. Då det i fråga om dessa 
ärenden med hänsyn till brottslighetens utveck
ling är nödvändigt att då och då göra precise-
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ringar föreslås att en noggrannare definiering 
av centralkriminalpolisens uppgifter skall läm
nas beroende av de administrativa föreskrifter 
som ministeriet meddelar. 

Inrikesministeriet har i sina föreskrifter nr 
1/90 av den 8 januari 1990 meddelat allmänna 
direktiv om organiseringen av centralkriminal
polisens undersökningsverksamheL Avsikten är 
att med hjälp av inrikesministeriets administra
tiva föreskrifter alltjämt bestämma huvudlinjer
na för när centralkriminalpolisen utför under
sökningar självständigt och när den samarbetar 
med någon annan enhet inom polisen samt hur 
eventuella problem i samarbetet skall lösas. Då 
den lokala polisen inte på alla ställen har 
behövliga kraftresurser och undersökningsbe
redskap, är det nödvändigt att den kan erhålla 
undersöknings- och sakkunnighjälp av central
kriminalpolisen. För att lösa problem i anslut
ning till undersökningsansvaret och undersök
ningsresurserna är det nödvändigt att för polis
ens länsledning stadga om rätt att i enskilda 
fall bestämma om anorduandet av undersök
ning och användandet av därtill hörande resur
ser efter underhandlingar med centralkriminal-
polisen. .. 

JO§. Skyddspolisen. Aven skyddspolisens 
ställning och uppgifter föreslås bli bibehållna. I 
skyddspolisens arbete har förebyggandet av 
handlingar som äventyrar rikets säkerhet en 
mycket central ställning. Om en redan inträffad 
kränkning av säkerhetsintressena är föremål 
för undersökning, är detta i allmänhet ett bevis 
för att den förebyggande verksamheten miss
lyckats i en viss utsträckning. Genom det sätt 
på vilket paragrafen är skriven avses att beakta 
den accentuerade betydelsen av förebyggande 
verksamhet inom skyddspolisens uppgiftsområ
de. 

Med den första meningen i den föreslagna 
paragrafens l mom. avses närmast förebyggan
de verksamhet i fråga om bekämpning av 
statsförbrytelser och landsförräderi samt un
dersökning av sådana brott. Med den andra 
meningen avses de åtgärder som behövs för att 
förhindra otillåten underrättelseverksamhet 
mot vårt land. 

Inrikesministeriet har med sitt brev nr 1260/ 
601/89 av den 17 mars 1989 bestämt skydds
polisens undersökningsuppgifter samt fastställt 
arbetsfördelningen mellan centralkriminalpolis
en och skyddspolisen. Det är ändamålsenligt 
att bibehålla denna arbetsfördelning. skydds
polisen skall, såsom fallet varit sedan den nya 

2 311319Q 

förundersökningslagstiftningen trädde i kraft 
vid ingången av 1989, undersöka de mål som 
hör till dess verksamhetsområde. Eftersom 
skyddspolisens och centralkriminalpolisens 
samt skyddspolisens och den lokala polisens 
undersökningsansvar delvis kan vara överlap
pande, skall inrikesministeriet med stöd av 
paragrafens 2 mom. precisera arbetsfördelning
en mellan dessa riksomfattande enheter och 
den lokala polisen genom att bestämma de 
kategorier av ärenden som skall undersökas av 
skyddspolisen. 

Il §. Rörliga polisen. Då polisverksamheten 
utvecklas skall övervakningen av trafiken och 
trafiksäkerhetsarbetet effektiveras. För att ock
så den lokala polisens resurser skall fås att 
effektivt betjäna trafiksäkerheten, bor den lo
kala polisens sakkunskap ökas och samarbetet 
med rörliga polisen effektiveras. strävan bör 
vara att trafiksäkerheten står på samma nivå i 
hela landet. 

De lednings- och planeringsuppgifter som 
gäller övervakning av trafiken och trafiksäker
hetsarbetet överfördes vid ingången av mars 
1991 till inrikesministeriet. I samband med att 
uppgifterna överfördes flyttades även en del av 
personalen vid rörliga polisens huvudavdelning 
till inrikesministeriet. 

Rörliga polisens uppgifter skall motsvara 
dess nuvarande uppgifter. De viktigaste upp
gifterna skall vara ledning och övervakning av 
trafiken samt främjande av trafiksäkerheten. I 
det första fallet gäller det synlig och hemlig 
övervakning på landsvägar och vattendrag, 
dirigering av trafiken t.ex. vid stora evenemang 
för allmänheten och då trafiken av en eller 
annan orsak stockar sig samt ingripande i 
sådan olovlig trafik som observerats på vägar 
och vattendrag. Främjandet av trafiksäkerhe
ten sker förutom i samband med ovan beskriv
na verksamhet även i förebyggande syfte i form 
av utbildning och information. 

Rörliga polisen skall i likhet med den lokala 
polisen också upprätthålla allmän ordning och 
säkerhet samt att verka för förebyggande av 
brottslighet. A v tradition har rörliga polisen 
deltagit i upprätthållandet av ordningen vid 
stora evenemang för allmänheten samt bekäm
pat och undersökt bl.a. brottslighet som har 
samband med jakt och fiske. Avsikten är att 
rörliga polisen alltjämt skall sköta dessa upp
gifter. 

Rörliga polisen har använts som polisreserv 
i de fall då den lokala polisens resurser inte har 
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räckt till för att sköta uppgifter av undantags
natur. Som en enhet som är fri från distrikts
bundet regionansvar är rörliga polisen välläm
pad som polisreserv. 

12 §. Polisläroinrättningarna. Det föreslås att 
polisläroinrättningarna, polisinstitutet och po
lisskolan, skall bevaras. De skall alltjämt ha till 
uppgift att ge grundläggande yrkesutbildning 
på institutnivå och yrkesutbildning på högre 
nivå samt anordna yrkesinriktad efterutbild
ning. Dessutom skall de utföra de forsknings
uppgifter som hör till polisens yrkesområde 
samt anordna urval till polisutbildning. 

En ökad forskningsverksamhet i anslutning 
till polisens verksamhetsområde har fått allt 
större betydelse. Ett uttryckligt stadgande om 
detta föreslås i paragrafen. 

stadganden om polisläroinrättningarnas in
terna organisation samt om inträdeskraven för 
och det huvudsakliga innehållet i olika examina 
föreslås ingå i en särskild polisutbildningsför
ordning. I instruktionen för läroinrättningarna 
skall bestämmas om inrättningarnas förvalt
ning, t.ex. lärarkåren och elevkåren, deras 
sammansättning och uppgifter samt annan 
organisering av inrättningarnas verksamhet. I 
polisläroinrättningarnas arbetsordningar med
delas närmare bestämmelser om läroinrättning
arnas organisationsform och personalens upp
gifter. 

13 §. Övriga enheter. Avsikten är att polisva
pen-, polisbil-, polisutrustnings- och polisför
bindelsedepåerna, vilka för närvarande är se
parata enheter, skall slås samman vid ingången 
av mars 1992. De nuvarande polisvapen-, 
polisbil- och polisförbindelsedepåerna kommer 
att bilda en ny depå. I samband med samman
slagningen upphör den nuvarande utrustnings
depån med sin verksamhet. Innehållet i depåns 
verksamhet skall definieras närmare i polisde
påns arbetsordning. Innan sammanslagningen 
genomförs skall varje polisdepå inom sitt eget 
verksamhetsområde sköta samma uppgifter 
som nu, dvs. anskaffning, underhåll och ut
veckling av materiel, redskap och utrustning 
för polisen. 

14 §. Polishundsinrättningen. Det är nödvän-

digt och ändamålsenligt att polishundsinrätt
ningen, som anskaffar, föder upp och dresserar 
polishundar samt ger utbildning i användning 
av hundar, bibehålls som en separat enhet. 
Enhetens viktigaste uppgift föreslås alltjämt 
vara att utveckla polishundsverksamheten och 
ge utbildning i anslutning till polishundsverk
samheten. 

Särskilda stadganden 

15 §. Polisens tjänster. Om benämningarna 
på tjänsterna vid polisen, om behörighetsvill
koren för och besättandet av tjänsterna och om 
annat förfarande som har samband med ett 
tjänsteförhållande skall till den del stadgandena 
i statstjänstemannalagen inte är tillräckliga, 
stadgas i en polisförvaltningsförordning. Den
na skall för polistjänstemännens vidkommande 
följa de allmänna principerna i statens perso
naladministration. 

16 §. Närmare stadganden och bestämmelser. 
Paragrafen innehåller ett bemyndigande att 
utfärda förordningar om polisförvaltning och 
polisutbildning. I den förra skall ingå närmare 
stadganden om polisens organisation och upp
gifter. Förordningen om polisutbildning skall 
innehålla närmare stadganden om ordnandet 
av utbildning. 

Det föreslås att inrikesministeriet ges rätt att 
meddela föreskrifter om polisenheternas ställ
ning och uppgifter. 

17 §. Ikraftträdande. I paragrafen ingår ett 
ikraftträdelsestadgande. Genom lagen skall 
upphävas 2 och 4-9 §§ polislagen. 

2. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft så snart den har 
antagits och blivit stadfåst. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Polisförvaltningslag 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

Allmänna stadganden 

l § 

Polisförvaltningen 

Inrikesministeriet leder polisväsendet i hela 
landet. Regional förvaltningsmyndighet för po
lisen under ministeriet är länsstyrelsen. 

Länsstyrelsen leder polisväsendet i länet. 
Länsstyrelsen underställda lokala förvaltnings
myndigheter är polisdistrikten. För ett ända
målsenligt samarbete inom polisväsendet kan 
av polisdistrikt bildas samarbetsområden. 

Riksomfattande polisenheter under ministeri
et är centralkriminalpolisen, skyddspolisen, 
rörliga polisen, polisinstitutet, polisskolan, po
lisdepån och polishundsinrättningen. 

Om polisväsendet i landskapet Äland stadgas 
särskilt. 

2§ 

Polisens uppgift 

Om polisens uppgift stadgas i l § polislagen 
(84/66). 

3§ 

Delegationer 

I samband med inrikesministeriet och polis
distrikten samt de samarbetsområden som har 
bildats av polisdistrikt finns delegationer. 

Om delegationernas uppgifter och samman
sättning stadgas genom förordning. 

Polisens högsta ledning och länsledning 

4§ 

Polisens högsta ledning 

Polisens högsta ledning utgörs av inrikesmi
nisteriets polisavdelning. 

Polisens högsta ledning har till uppgift att 
l) planera, utveckla och leda polisväsendet i 

hela landet, 
2) utveckla lagstiftningen, förvaltningen, ut

bildningen och forskningen inom polisens verk
samhetsområde samt att 

3) sköta övriga uppgifter som enligt stadgan
den eller föreskrifter ankommer på den. 

5§ 

Polisens länsledning 

Polisens länsledning utgörs av länsstyrelsens 
polisavdelning eller polisbyrå. 

Länsledningen har till uppgift att 
l) planera, utveckla och leda polisväsendet i 

länet, 
2) sörja för samarbete mellan den lokala 

polisen, centralkriminalpolisen och rörliga po
lisen i länet samt att 

3) sköta övriga uppgifter som enligt stadgan
den eller föreskrifter ankommer på den. 

Lokalförvaltningen 

6§ 

Den lokala polisen 

För det lokala polisväsendet indelas landet i 
polisdistrikt. Ett polisdistrikt omfattar en eller 
flera kommuner. 

statsrådet beslutar om indelningen i polis
distrikt sedan länsstyrelsen avgett sitt utlåtan
de. 

7§ 

Den lokala polisens uppgifter 

Den lokala polisen har till uppgift att 
l) upprätthålla allmän ordning och säkerhet, 
2) verka för förebyggande av brottslighet, 
3) undersöka brott och andra handelser som 

äventyrar den allmänna ordningen och säker
heten, 

4) leda och övervaka trafiken samt verka för 
att trafiksäkerheten främjas, och att 

5) fullgöra övriga åligganden som stadgas 
eller föreskrivs för polisen. 

Om de åklagar- och utsökningsuppgifter som 
hör till den lokala polisen stadgas särskilt. 
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8 § 11 § 

Polisdistriktens samarbete Rörliga polisen 

Länsstyrelsen beslutar om bildandet av ett 
samarbetsområde efter att ha hört berörda 
kommuner samt de uppgifter som skall skötas 
i samarbete, chefen för ett samarbetsområde 
och övriga ledningsförhållanden inom samarbets
området. 

Inrikesministeriet fattar beslut efter att ha 
hört berörda länsstyrelse angående bildandet 
av ett samarbetsområde och övriga i l mom. 
nämnda uppgifter, då samarbetsområdet om
fattar polisinrättningen i Helsingfors eller po
lisdistrikt som hör till olika län. 

Riksomfattande enheter 

9§ 

Centralkriminalpolisen 

Centralkriminalpolisen skall bekämpa inter
nationell, organiserad, yrkesmässig, ekonomisk 
och annan allvarlig brottslighet, utföra under
sökningar samt att utveckla brottsbekämpning
en och brottsundersökningsmetoderna samt 
polisens datasystem. 

Inrikesministeriet bestämmer de kategorier 
av ärenden som skall undersökas av centralkri
minalpolisen. Ministeriet bestämmer även om 
undersökningsarrangemangen i förhållandet 
mellan centralkriminalpolisen och polisens öv
riga enheter. 

Polisens länsledning har i enskilda fall rätt 
att bestämma om undersökningsarrangemang
en mellan centralkriminalpolisen och den loka
la polisen i länet. 

10 § 

skyddspolisen 

skyddspolisen har till uppgift att bekämpa 
förehavanden och brott som kan äventyra 
stats- och samhällsskicket eller rikets inre eller 
yttre säkerhet samt att utföra undersökning av 
sådana brott. skyddspolisen skall även upprätt
hålla och utveckla en allmän beredskap för 
förebyggande av verksamhet som äventyrar 
rikets säkerhet. 

Inrikesministeriet bestämmer närmare vilka 
kategorier av ärenden som skall undersökas av 
skyddspolisen. 

Rörliga polisen skall 
l) upprätthålla allmän ordning och säkerhet, 
2) leda och övervaka trafiken samt verka för 

att trafiksäkerheten främjas, 
3) verka för förebyggande av brottslighet 

samt undersöka brott och andra händelser som 
äventyrar den allmänna ordningen och säker
heten, och 

4) utgöra en polisreserv. 

12 § 

Polisläroinrättningarna 

Polisinstitutet och polisskolan har till uppgift 
att ge utbildning för polistjänsteexamen och 
annan utbildning samt bedriva forskning som 
hör till polisens yrkesområde. 

13 § 

Polisdepån 

Polisdepån skall anskaffa, underhålla och 
utveckla polisens utrustning och redskap. 

14 § 

Polishundsinrättningen 

Polishundsinrättningen har till uppgift att för 
polisens bruk anskaffa hundar samt att utveck
la polishundsverkamheten och ge utbildning 
som har samband därmed. 

Särskilda stadganden 

15 § 

Polisens tjänster 

Om tjänsterna vid polisen och behörighets
villkoren för dem stadgas genom förordning. 

16 § 

Närmare stadganden och bestämmelser 

Genom förordning utfärdas vid behov när
mare stadganden om polisens organisation och 
uppgifter samt om verkställigheten av denna 
lag. 

Genom förordning kan stadgas att polisin
rättningen i Helsingfors i vissa ärenden lyder 
direkt under inrikesministeriet 
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Inrikesministeriet har rätt att meddela när
mare föreskrifter om polisenheternas ställning 
och uppgifter. 

17 § 
Ikraft trädande 

Denna lag träder i kraft den 199 . 
Genom denna lag upphävs i polislagen av 

den 18 februari 1966 (84/66) 2 och 4---9 §§, 
av dem 2 § l mom. sådant det lyder ändrat 

genom lagar av den 25 januari 1973 och den 29 
november 1985 (53/73 och 901/85), 4 § sådan 
den lyder delvis ändrad genom sistnämnda 

Helsingfors den 18 oktober 1991 

lagar och lag av den 31 januari 1985 (111 /85), 
5 § sådan den lyder delvis ändrad genom 
nämnda lag av den 29 november 1985, 7 § 
sådan den lyder ändrad genom nämnda lag av 
den 25 januari 1973 och lag av den 23 april 
1976 (347 /76), 7 a§ sådan den lyder ändrad 
genom nämnda lag av den 25 januari 1973 och 
lagar av den 19 december 1980 och den 28 april 
1989 (865/80 och 355/89) samt 8 och 9 §§ 
sådana de lyder i nämnda lag av den 25 januari 
1973. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen för
utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Inrikesminister Mauri Pekkarinen 
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Bilaga l 

Polisförvaltningsförordning 

På föredragning av inrikesministern stadgas med stöd av 3, 15 och 16 §§ polisförvaltningslagen 
av den 19 ( J ): 

Polisens högsta ledning 

l § 
Om uppgifterna för polisens högsta ledning 

stadgas i polisförvaltningslagen ( /9 ), för
ordningen om inrikesministeriet (206/91) och 
förordningen om polisutbildning ( /9 ). 

Polisens länsledning 

2§ 
Polisens länsledning har utöver de uppgifter 

som stadgas i polisförvaltningslagen till uppgift 
att 

l) planera den lokala polisens verksamhet 
och ekonomi, 

2) ordna ansvaret för ledningen av den 
lokala polisens verksamhet samt 

3) utöva tillsyn över verksamheten genom 
övervakning och inspektioner. 

3§ 
Om länsåklagarens uppgifter stadgas i för

ordningen om polisinspektör i egenskap av 
länsåklagare (736/85) och om uppgifterna för 
föredragandena vid länsstyrelsen i länsstyrelse
förordningen (202/88). 

Den lokala polisen 

4§ 
Polisdistrikten är ämbetsverk som lyder un

der länsstyrelsen. Polisinrättningarna och läns
mansdistrikten utgör polisdistrikt. 

Chef för ett polisdistrikt är vid en polisin
rättning polismästaren och i ett länsmans
distrikt länsmannen. 

Länsstyrelsen bestämmer på vilken ort ett 
polisdistrikt skall ha sitt verksamhetsställe. 

5§ 
Chefen för ett polisdistrikt skall, om inte 

något annat bestäms i fråga om uppgifter som 
skall skötas i samarbete, 

l) planera och leda polisdistriktets verksam
het, 

2) se till att uppgifterna sköts ekonomiskt, 
ändamålsenligt och effektivt, 

3) följa utvecklingen i förhållandena inom 
verksamhetsområdet och ta initiativ till utveck
lande av verksamheten, 

4) sköta samarbetet med andra myndigheter 
och samfund samt 

5) behandla de övriga viktigaste ärendena i 
distriktet. 

6§ 
Chefen för ett samarbetsområde som avses i 

8 § polisförvaltningslagen har till uppgift att 
l) planera och leda samarbetet inom samar

betsområdet, 
2) se till att samarbetet sköts ekonomiskt, 

ändamålsenligt och effektivt samt 
3) utföra övriga uppgifter som länsstyrelsen 

har ålagt honom i beslutet om bildande av 
samarbetsområdet 

7§ 
Polisinrättningen i Helsingfors sköter direkt 

underställd inrikesministeriet de ärenden som 
inrikesministeriet har ålagt den samt uppgifter 
som gäller 

l) planering av polisinrättningens verksam
het och ekonomi, 

2) polisinrättningens personal och personal
utbildning samt 

3) organisering av polisverksamhetens led
ningsansvar. 

8§ 
I det beslut genom vilket ett samarbetsom

råde enligt l § 2 mom. polisförvaltningslagen 
bildas skall bestämmas 

l) de polisdistrikt som samarbetsområdet 
består av, 
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2) de uppgifter som skall skötas i samarbete, 
3) den polisdistriktschef som leder den polis

verksamhet som skall skötas i samarbete, 
4) samarbetsområdets ledningsgrupp och 

dess uppgifter samt 
5) övriga ledningsförhållanden inom samar

betsområdet. 

Riksomfattande enheter 

9§ 
Centralkriminalpolisen kan bestå av avdel

ningar, byråer, ett kriminallaboratorium och en 
enhet på Åland. 

För att fullgöra de uppgifter som stadgas i 
polisförvaltningslagen skall centralkriminalpo
lisen 

l) följa brottsligheten, 
2) utföra eller låta utföra av polisen, en 

åklagare eller en judiciell myndighet begärda 
kriminaltekniska undersökningar, 

3) sköta uppgifter som gäller polisens data
system eller register, enligt vad som stadgas 
eller bestäms för den, samt 

4) verka som nationell central för den inter
nationella kriminalpolisorganisationen (Inter
pol). 

Inrikesministeriet fastställer orterna för cent
ralkriminalpolisens distriktsbyråer. 

lO§ 
skyddspolisen kan bestå av avdelningar, 

byråer och ett sekretariat. 
Utöver de uppgifter som stadgas i polisför

valtningslagen skall skyddspolisen enligt de 
allmänna grunder som inrikesministeriet fast
ställer ge myndigheter och samfund sådana 
råd, anvisningar och upplysningar som behövs 
för upprätthållande av statens säkerhet eller för 
att förhindra att den kränks. 

Inrikesministeriet fastställer orterna för 
skyddspolisens distrikts- och kretsbyråer. 

Il § 
Rörliga polisen kan bestå av avdelningar. 
Inrikesministeriet fastställer orterna för rör

liga polisens avdelningar. 

12 § 
Cheferna för centralkriminalpolisen, skydds

polisen och rörliga polisen, föreståndarna för 
polisinstitutet, polisskolan och polishundsin
rättningen samt cheferna för polisdepåerna 

skall inom sin enhet sköta de uppgifter som 
nämns i 5 §. 

Cheferna för centralkriminalpolisen och 
skyddspolisen skall dessutom hålla kontakt 
med myndigheter i utlandet. 

Delegationer 

13 § 
För behandling av frågor som gäller upprätt

hållande av allmän ordning och säkerhet samt 
utvecklande av polisförvaltningen bistås inri
kesministeriet av en delegation för polisären
den. 

För samordning av polisverksamheten och 
funktioner som har samband därmed bistås 
den lokala polisen i varje polisdistrikt av en 
delegation för polisdistriktet. Länsstyrelsen kan 
besluta att ett samarbetsområde som bildats av 
polisdistrikt har en gemensam delegation. I det 
fall som avses i 8 § 2 mom. polisförvaltnings
lagen fattas beslutet om en delegation för 
samarbetsområdet av inrikesministeriet 

14 § 
Delegationen för polisärenden, delegationen 

för ett polisdistrikt och delegationen för ett 
samarbetsområde har till uppgift att 

l) följa hur allmän ordning och säkerhet 
upprätthålls samt polisens verksamhet, 

2) göra framställningar om utvecklande av 
polisverksamheten, 

3) avge utlåtanden i ärenden som gäller 
polisen samt 

4) behandla övriga ärenden som inrikesminis
teriet, länsstyrelsen, polisdistriktet eller kom
munen ombetror delegationen. 

15 § 
Till delegationen för polisärenden hör en 

ordförande, en vice ordförande samt minst 11 
och högst 19 andra medlemmar. Varje medlem 
har sin personliga suppleant. 

statsrådet kallar medlemmarna och supple
anterna bland personer som representerar olika 
medborgarkretsar och de viktigaste områdena 
inom polisverksamheten för tre år i sänder. 

16 § 
Till delegationen för ett polisdistrikt hör 

minst fem och högst tio medlemmar samt 
personliga suppleanter för varje medlem. Läns
styrelsen fastställer antalet medlemmar. Full-
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mäktige i den eller de kommuner som hör till 
polisdistriktet väljer delegationens medlemmar 
för sin mandattid. Dessutom hör chefen för 
polisdistriktet till delegationen. Om polis
distriktet omfattar flera kommuner, bestämmer 
länsstyrelsen hur många medlemmar och sup
pleanter i delegationen som utses av respektive 
kommunfullmäktige. 

I fråga om medlemmarna i delegationen för 
ett samarbetsområde gäller vad l mom. stadgar 
om kommunernas representanter. Till represen
tant för polisdistrikten förordnar länsstyrelsen 
en av polisdistriktscheferna inom samarbets
området 

Delegationen väljer inom sig en ordförande 
och en vice ordförande. Ordföranden och vice 
ordföranden får dock inte vara polismän. 

17 § 
Om fattande av beslut och förrättande av val 

gäller i delegationerna för samarbetsområden 
och polisdistrikt i tillämpliga delar 27 § samt 28 
§ l och 4 mom. kommunallagen (953/76). 

Angående delegationerna gäller i övrigt i 
tillämpliga delar vad som bestäms i statsrådets 
beslut om kommitteer (218/88) och med stöd 
av det. 

Behörighetsvillkor 

18 § 
Om behörighetsvillkoren för tjänsterna inom 

polisens högsta ledning stadgas i förordningen 
om inrikesministeriet och för tjänsterna inom 
polisens länsledning i länsstyrelseförordningen. 

Om behörighetsvillkoren för avdelningsche
fer, byråchefer och exekutionsbiträden inom 
utsökningsväsendet stadgas i förordningen om 
utsökningsväsendet ( 158/85). 

19 § 
Allmänt behörighetsvillkor för andra tjänster 

vid polisen än de som avses i 18 § är sådan 
skicklighet och förmåga som krävs för att 
tjänsten skall kunna skötas med framgång. 

Dessutom fordras 
l) av länsman, polismästare, med undantag 

av polismästare vid de polisinrättningar som 
nämns i punkt 6, chefen, biträdande chef och 
kriminalöverinspektör vid centralkriminalpoli
sen, biträdande polismästare vid polisinrätt
ningen i Helsingfors, chefen för administrativa 

avdelningen vid polisinrättningen i Helsingfors, 
Tammerfors och Åbo juris kandidatexamen 
och förtrogenhet med uppgiftsområdet, 

2) av chefen vid skyddspolisen juris kandi
datexamen och förtrogenhet med administrati
va uppgifter, 

3) av biträdande länsman och lärare i juri
diska ämnen juris kandidatexamen, 

4) av kriminalinspektör, avdelningschef vid 
centralkriminalpolisen, biträdande chef och av
delningschef vid skyddspolisen, föreståndare, 
biträdande föreståndare, specialforskare och 
överlärare vid polisläroinrättning högre hög
skoleexamen och förtrogenhet med uppgifts
området, 

5) av chef för ekonomi- och planeringsavdel
ning, laboratorieföreståndare, biträdande labo
ratorieföreståndare, kriminalkemist, kriminal
ingenjör och undersökare vid centralkriminal
polisen, lärare, med undantag av körlärare, 
samt modersmålslärare och psykolog vid polis
läroinrättning högre högskoleexamen, 

6) av polismästare vid polisinrättningen i 
Fredrikshamn, Hangö, Nådendal, Jakobstad, 
Borgå, Brahestad och Nystad och biträdande 
polismästare, med undantag av de biträdande 
polismästare som nämns i punkt l, byråföre
ståndare, byråchef vid centralkriminalpolisen, 
överinspektör och inspektör vid skyddspolisen 
samt av andra än ovan nämnda polismän som 
hör till befälet högskoleexamen och förtrogen
het med uppgiftsområdet eller tjänsteexamen 
för polisbefäl, 

7) av polismän som hör till underbefälet 
högskoleexamen och förtrogenhet med uppgifts
området eller tjänsteexamen för polisunderbe
fäl, 

8) av yngre konstapel basperiod l av grund
examen för polis eller polisaspirantkurs, 

9) av annan som hör till polismanskapet 
grundexamen för polis eller tjänsteexamen för 
polismanska p. 

Besättande av tjänster och beviljande av tjänst
ledighet 

20 § 
Chefen för centralkriminalpolisen samt che

fen och biträdande cheferna för skyddspolisen 
utnämns av republikens president på framställ
ning av statsrådet utan att tjänsten har varit 
ledigförklarad. 
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statsrådet utnämner på framställning av 
länsstyrelsen polismästaren vid polisinrättning
en i Helsingfors, på framställning av central
kriminalpolisen biträdande cheferna för cent
ralkriminalpolisen, på framställning av skydds
polisen avdelningscheferna vid skyddspolisen 
samt sedan enheten avgivit sitt utlåtande före
ståndaren för polisinstitutet 

Inrikesministeriet utnämner föreståndaren 
och biträdande föreståndaren för polisskolan, 
biträdande föreståndaren för polisinstitutet, fö
reståndaren för polishundsinrättningen och 
cheferna för polisdepåerna sedan enheten avgi
vit utlåtande i saken samt på framställning av 
länsstyrelsen biträdande polismästarna vid po
lisinrättningen i Helsingfors. 

21 § 
Länsstyrelsen utnämner länsmän, andra än i 

20 § 2 mom. nämnda polismästare, biträdande 
länsmän och andra än i 20 § 3 mom. angivna 
biträdande polismästare. 

22 § 
En polisinrättning, ett länsmansdistrikt, cent

ralkriminalpolisen, skyddspolisen, polisinstitut
et, polisskolan, polishundsinrättningen och en 
polisdepå utnämner andra än i 20 och 21 §§ 
nämnda tjänstemän som är underställda dem 
samt anställer personal i arbetsförhållande. 

Chefen för rörliga polisen utnämner över
kommissarier och kommissarier vid rörliga 
polisen samt rörliga polisens avdelning andra 
tjänstemän som är underställda den. Rörliga 
polisens avdelning anställer även sin personal i 
arbetsavtalsförhållande. 

23 § 
En tjänst som äldre kriminalkonstapel, äldre 

konstapel eller yngre konstapel kan besättas 
utan att den ledigförklaras. 

24 § 
Tjänstledighet beviljas av den utnämnande 

myndigheten med de undantag som stadgas i 
2-4 mom. 

En tjänsteman som nämns i 20 § l mom. 
beviljas tjänstledighet av statsrådet och en 
tjänstman som som nämns i 20 § 2 mom. av 
inrikesministeriet. 

En tjänsteman som utnämnts av republikens 
president beviljas dock tjänstledighet av inri
kesministeriet när det är fråga om tjänstle
dighet som han har rätt till med stöd av lag 

3 311319Q 

eller tjänstekollektivavtal eller när det är fråga 
om annan tjänstledighet för en tid av högst ett 
år. 

Länsstyrelsen, polisinstitutet och polisskolan 
beviljar tjänstledighet även för en av inrikesmi
nisteriet och rörliga polisens avdelning även för 
en av chefen för rörliga polisen samt polisin
rättningen och länsmansdistriktet även för en 
av länsstyrelsen utnämnd tjänsteman som är 
underställd nämnda myndighet när det är fråga 
om tjänstledighet som tjänstemannen har rätt 
till med stöd av lag eller tjänstekollektivavtaL 

25 § 
Vikarie anställs av den myndighet som har 

beviljat tjänstledigheten. 
Till att sköta en tjänst interimistiskt antas en 

person av den utnämnande myndigheten. stats
rådet antar dock en person att sköta en sådan 
tjänst interimistiskt vars innehavare utnämns 
av republikens president. Till att sköta en 
sådan tjänst interimistiskt vars innehavare ut
nämns av statsrådet antas en person av inri
kesministeriet. 

Avgångsålder 

26 § 
Tjänstemän som hör till underbefälet och 

manskapet är skyldiga att avgå från sin tjänst 
när de fyller 60 år. 

Tjänstemän som hör till polisbefälet vid 
centralkriminalpolisen, skyddspolisen, rörliga 
polisen, polisinstitutet, polisskolan eller polis
hundsinrättningen eller vid den lokala polisen, 
med undantag av länsmän och biträdande 
länsmän, är skyldiga att avgå från sin tjänst 
när de fyller 63 år. 

Särskilda stadganden 

27 § 
Semester för chefen för ett polisdistrikt 

fastställs av länsstyrelsen. Om fastställande av 
semester för den övriga personalen vid polisen 
gäller vad som bestäms i enhetens arbetsord
mng. 

28 § 
Om uppsägning på en grund som anges i 

47 § statstjänstemannalagen (755/86) av en 
tjänsteman som utnämnts av polisdistriktet 
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beslutar länsstyrelsen. Den utnämnande myn
digheten beslutar om uppsägning på andra 
grunder och av andra tjänstemän. 

29 § 
En polisman får inte uppträda som biträde 

eller ombud för någon annan åtalad än en nära 
anhörig. 

Är den åtalades personliga närvaro vid dom
stol inte nödvändig, har en polisman dock rätt 
att uppträda som hans ombud om han medger 
åtalet. För ett sådant uppdrag får polismannen 
inte uppbära arvode eller annan ersättning än 
gottgörelse för faktiska kostnader. 

30 § 
Centralkriminalpolisen, skyddspolisen, rörli

ga polisen, polisinstitutet, polisskolan, polis
hundsinrättningen, polisdepåerna och polis
distrikten skall ha en arbetsordning som enhe
ten fastställer. 

Ett samarbetsområde skall ha ett reglemente 
som fastställs av länsstyrelsen. I det fall som 
avses i 8 § 2 mom. polisförvaltningslagen fast
ställs reglementet dock av inrikesministeriet 

I arbetsordningen kan bestämmas om en
hetens uppdelning på avdelningar och byråer 
samt andra enheter, om tjänstemännens upp
gifter och ordnaodet av arbetsfördelningen. I 
arbetsordningen bestäms de ärenden som av
görs på föredragning. I arbetsordningen kan 
även ärenden som enligt förordning skall av
göras av enhetens chef anförtros en annan 
tjänsteman vid enheten för avgörande. 

31 § 
Läkarundersökning av rörliga polisens un

derbefäl och manskap görs en gång om året på 
statens bekostnad. 

32 § 
Den som är anställd hos skyddspolisen skall 

avge ett skriftligt tysthetslöfte enligt vad som 
bestäms närmare i arbetsordningen. 

33 § 
Inrikesministeriet beslutar om placeringen av 

de tjänster som inrättats vid polisen, om därom 
inte stadgas särskilt då tjänsten inrättas. 

34§ 
Beslut om ändring av namnet på ett polis

distrikt fattas av inrikesministeriet 

35 § 
Polismästaren vid polisinrättningen i. Hel

singfors har titeln poliskommendör, cheferna 
för centralkriminalpolisen och skyddspolisen 
samt föreståndaren för polisinstitutet titeln 
polisråd och polisinspektörerna titeln länspolis
råd. 

36§ 
Tjänstemän vid polisen vilka utnämnts av 

republikens president och statsrådet åtalas för 
tjänstebrott i hovrätten. 

37 § 
För sådana på polisen ankommande uppgif

ter som kräver särskild yrkesskicklighet kan 
inrikesministeriet och länsstyrelsen enligt anvis
ningar som meddelats av inrikesministeriet 
bilda specialgrupper av polispersonal. 

Ikraftträdande 

38 § 
Denna förordning träder i kraft den 199 . 
Genom denna förordning upphävs förord

ningen den 16 augusti 1973 om delegationer 
inom polisförvaltningen (675/73) jämte senare 
gjorda ändringar och i polisförordningen av 
den 23 augusti 1985 (737/85) 4 och 6 §§, 4 kap., 
14 - 18 §§, mellanrubriken före 14 och 16 §§, 
19 § l mom., 21 - 26 §§, mellanrubriken före 
23 §, 44 §, 7-10 kap. och 69 §, av dessa 6 § 
sådan den lyder delvis ändrad genom förord
ning av den 17 januari 1986 (47 /86), 4 kap., 16 
och 2 §§ samt 8-1 O kap. sådana de lyder 
delvis ändrade genom förordning av den 23 
december 1987 (1162/87), 17, 18 och 22 § 
sådana de lyder i sistnämnda förordning samt 
7 kap. sådant det lyder ändrat genom sist
nämnda förordning och förordningar av den 22 
augusti 1986, den 29 december 1988, den 9 
mars 1990 och den 17 augusti 1990 (635/86, 
1336/88, 249/90 och 688/90). 
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Bilaga 2 

Förordning om polisutbildning 

På föredragning av inrikesministern stadgas med stöd av 16 § polisförvaltningslagen av den 
199 ( /9 ): 

Allmänt 

l § 
Inrikesministeriet leder polisens utbildning 

och forskning i anslutning till polisens verk
samhetsområde. 

Polisinstitutet och polisskolan (polisläroin
rättningarna) sköter den riksomfattande polis
utbildningen och forskningsverksamheten. 

De riksomfattande enheterna sköter var och 
en den utbildning som hör till deras verksam
hetsområde. 

Länsstyrelserna drar försorg om den regio
nala och polisdistrikten om den lokala utbild
ningen. 

2§ 
Såsom polisens högsta ledning skall inrikes

ministeriet 
l) definiera verksamhetsprinciperna och 

verksamhetslinjerna för polisens personalut
bildning och forskningsverksamhet, 

2) planera och utveckla polisens personalut
bildning samt följa utbildningens effektivitet, 

3) utarbeta polisförvaltningens årliga utbild
ningsprogram och forskningsprogram, 

4) fastställa allmänna inträdesfordringar till 
utbildning som leder till tjänsteexamen för 
polisunderbefäl och polisbefäl samt läroplaner 
för utbildning som leder till tjänsteexamen, 

5) fastställa arbetsfördelningen mellan lä
roinrättningarna och de övriga enheter som ger 
utbildning samt 

4) utöva tillsyn över genomförandet av ut
bildningen och forskningsverksamheten. 

3§ 
Polisläroinrättningarna har till uppgift att 
l) välja studerande till den utbildning som 

ges vid läroinrättningarna, 
2) ge grundläggande yrkesutbildning på ins

titutnivå och yrkesutbildning på högre nivå, 
3) anordna yrkesinriktad efterutbildning 

samt 

4) utföra och utveckla forskning som anslu
ter sig till polisverksamheten. 

4§ 
Polishundsinrättningen har till uppgift att 

utöver de uppgifter som stadgas i 14 § polis
förvaltningslagen ( /9 ) ge polismän informa
tion om och praktisk undervisning i skötseln av 
polishundar och användningen av polishundar 
vid fullgörandet av uppgifter som ankommer 
på polisen. 

5§ 
Polisens länsledning sköter den utbildning 

som den ålagts att genomföra samt polisens 
personalutbildning i övrigt inom länet. 

6§ 
Centralkriminalpolisen, skyddspolisen, rörli

ga polisen och polisinrättningen i Helsingfors 
sköter den utbildning som de ålagts att genom
föra. 

Direktionen och urvalsnämnderna 

7§ 
För utvecklandet av och tillsynen över 

undervisningen har polisinrättningarna en ge
mensam direktion. Inrikesministeriet kallar till 
direktionen för tre kalenderår i sänder en 
ordförande, en vice ordförande och sju andra 
medlemmar samt en personlig suppleant för 
var och en av dem. En del av dem skall vara 
förtrogna med vuxenutbildning och en del med 
polisväsendet. Direktionen kan anställa en sek
reterare och höra sakkunniga. 

Chefen och utbildningschefen vid inrikesmi
nisteriets polisavdelnings utvecklingsenhet samt 
föreståndarna och biträdande föreståndarna 
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vid läroinrättningarna har rätt att närvara och 
yttra sig vid direktionens möten. 

8§ 
Direktionen har till uppgift att 
l) leda och övervaka läroinrättningarnas 

verksamhet samt den undervisning som ges vid 
dessa, 

2) ta inititativ till utvecklande av utbildning
en och läroinrättningarnas verksamhet, 

3) behandla polisförvaltningens årliga utbild
ningsprogram, 

4) behandla förslagen till allmänna inträdes
fordringar till utbildning som leder till tjänste
examen för underbefäl och befäl samt till 
läroplaner för utbildning som leder till tjänste
examen, 

5) behandla läroinrättningarnas betydelsfulla 
utvecklingsplaner och -projekt samt 

6) behandla övriga vittbärande och princi
piella ärenden som har samband med läroin
rättningarnas verksamhetsområde. 

9§ 
För urval av polisaspiranter och studerande 

har polisläroinrättningarna en eller flera urvals
nämnder. Inrikesministeriet kallar till en ur
valsnämnd för tre år i sänder en ordförande, en 
vice ordförande och sju andra medlemmar 
samt en personlig suppleant för var och en av 
dem. En del av dem skall vara förtrogna med 
vuxenutbildning och en del med polisväsendet. 

10§ 
Direktionen och urvalsnämnderna samman

kallas av ordföranden och vid förhinder för 
honom av vice ordföranden. 

Direktionen och urvalsnämnderna är beslut
föra när minst fem medlemmar är närvarande, 
av vilka en är ordföranden eller vice ordföran
den. 

Angående direktionen och urvalsnämnderna 
gäller i övrigt vad som bestäms om statens 
kommitteer. 

Examina och val av studerande 

11§ 
Tjänsteexamina är grundexamen för polis 

samt tjänsteexamina för polisunderbefäl och 
polisbefäl. Grundexamen är tvådelad. Den om
fattar basperiod l och basperiod 2. 

Den som studerar för grundexamen är under 
basperiod l polisaspirant. 

studerande är den som studerar vid en 
polisläroinrättning, med undantag av polisas
piranterna. 

12 § 
Inrikesministeriet fastställer studietiderna för 

tjänsteexamina samt, på framställning av direk
tionen för läroinrättningarna, de allmänna in
trädesfordringarna, läroplanerna och examens
fordringarna för utbildning som leder till tjäns
teexamen för underbefäl och befäl samt läro
planerna för grundexamen för polis. 

13 § 
För avläggande av grundexamen för polis 

kan antas den som 
l) har fyllt 18 år, 
2) har avlagt minst yrkesexamen på skolsta

diet, genomgått gymnasiet eller avlagt student
examen, 

3) beträffande levnadsvanor, hälsotillstånd 
och personliga egenskaper är lämplig som 
polisman, 

4) har fullgjort sin tjänstgöring som bevär
mg, 

5) har fått reservofficers- eller reservunderof
ficersutbildning eller militärpolisutbildning, 

6) har fått körrätt till fordon enligt klass B 
samt 

7) har blivit godkänd i urvalsprovet. 
De krav som anges i l mom. 4 och 5 

punkten gäller inte kvinnor eller personer med 
åländsk hembygdsrätt. Urvalsnämnden kan av 
särskilda skäl medge undantag från kraven 
enligt l mom. 2, 5 och 6 punkten. 

14 § 
En polisman som har tjänstgjort minst ett år 

som polisman efter att ha avlagt basperiod l av 
grundexamen för polis kan förordnas att av
lägga basperiod 2 av grundexamen för polis. 

En polisman som har avlagt grundexamen 
för polis och som efter att ha avlagt basperiod 
l har arbetat som polisman minst sex år samt 
som har blivit godkänd i urvalsprovet kan 
godkännas att avlägga tjänsteexamen för un
derbefäl. 

En polisman som efter att ha avlagt tjänste
examen för underbefäl har arbetat som polis-
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man minst tre år och som har blivit godkänd i 
urvalsprovet kan godkännas att avlägga tjäns
teexamen för befäl. 

A v stängning från och av brott i utbildningen 

15 § 
Om en polisaspirant eller studerande har 

brutit mot polisläroinrättningens ordningsstad
ga, kan föreståndaren för läroinrättningen ge 
honom en anmärkning. 

Föreståndaren för läroinrättningen kan ge en 
polisaspirant eller studerande en anmärkning 
eller avstänga honom från utbildningen, om 
han när han ansökt om att bli antagen till 
utbildningen underlåtit att uppge en sådan 
väsentlig omständighet om sig själv som påver
kar hans lämplighet för polisyrket eller om han 
inte längre fyller de krav som anges i 13 § l 
mom. 3 punkten eller om han under utbild
ningstiden visar uppenbar oförmåga eller oin
tresse att följa undervisningen. 

Beslutet kan verkställas omedelbart. 

16 § 
Föreståndaren för polisläroinrättningen kan 

avbryta en polisaspirants eller studerandes stu
dier på ansökan av denne. 

Föreståndaren kan avbryta en polisaspirants 
eller studerandes studier, om han på grund av 
sjukdom inte med framgång kan fortsätta sina 
studier eller om det annars finns ett särskilt 
tungt vägande skäl för avbrott i studierna. 

17 § 
Innan de beslut som nämns i 15 och 16 §§ 

fattas skall polisaspiranten eller studeranden 
beredas tillfälle att bli hörd. 

18 § 
En polisaspirant eller studerande får hos 

inrikesministeriet söka rättelse i ett beslut 
genom vilket han har avstängts från undervis
ningen eller hans studier har avbrutits. Rättel
seyrkan skall göras skriftligen inom 30 dagar 
från det beslutet delgavs honom. 

Till ett beslut i vilket rättelse får sökas skall 
fogas anvisningar för rättelseyrkande. 

Inrikesministeriet skall behandla ett rättel
seyrkande i brådskande ordning. 

Särskilda stadganden 

19 § 
Till studerande betalas fast avlöning under 

studietiden, om inte inrikesministeriet av sär
skilda skäl bestämmer något annat. Polisaspi
ranter får en av ministeriet fastställd dagpen
ning för studietiden. 

Polisaspiranter och studerande får fri bostad 
och kost under studietiden. Polisaspiranter och 
de som studerar för tjänsteexamen får även fri 
hälso- och sjukvård under studietiden, ifall 
behovet av vård har yppat sig under studieti
den. 

Inrikesministeriet meddelar föreskrifter om 
de förmåner som avses i 2 mom. i fråga om 
annan utbildning. 

20 § 
Föreståndaren för polisläroinrättningen kan 

förordna polisaspiranter och studerande att 
såsom övningar i anslutning till utbildningen 
utföra uppgifter som ankommer på polisen vid 
en annan enhet inom polisen. 

Inrikesministeriet kan förordna polisaspiran
ter och studerande att utföra även andra på 
polisen ankommande uppgifter än sådana som 
har samband med utbildningen. 

21 § 
Med inrikesministeriets medgivande kan äv

en andra personer än sådana som hör till 
polisens personal antas till polisutbildning. 

22 § 
Om behörighetsvillkoren för tjänster vid 

polisläroinrättningarna, utnämning till tjänster, 
anställning av tjänstemän och personal i arbets
avtalsförhållande, beviljande av tjänstledighet 
och avgångsålder samt den behörighet som 
tjänsteexamina ger stadgas i polisförvaltnings
förordningen ( /9 ). 

23 § 
I polisläroinrättningarnas arbetsordning be

stäms om lärarkåren och elevkåren samt om 
deras uppgifter, valet av studerande, grunderna 
för bedömning av eleverna, studerandenas 
rättsliga ställning samt verkställigheten av ut
bildningen. Arbetsordningen fastställs av inri-
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kesministeriet på framställning av läroinrätt
ningarnas direktion. 

Om den inre ordningen i en läroinrättning 
bestäms i ordningsstadgan, som direktionen 
fastställer på framställning av läroinrättningen. 

24§ 
I urvalsnämndens beslut gällande val till 

utbildning som leder till tjänsteexamen kan den 
sökt till utbildningen söka ändring hos inrikes
ministeriet genom besvär inom 30 dagar från 
det beslutet delgavs honom. I inrikesministe
riets beslut i saken får ändring inte sökas 
genom besvär. 

25 § 
En polisaspirant eller studerande kan hos 

föreståndaren för läroinrättningen söka rättelse 
i lärarkårens avgörande gällande bedömning av 
eleverna. I ett avgörande som föreståndaren 
fattat i saken får polisaspiranten eller studeran
den söka ändring hos inrikesministeriet genom 
besvär inom 30 dagar från det beslutet delgavs 
honom. I inrikesministeriets avgörande i saken 
får ändring inte sökas genom besvär. 

26 § 
Polisläroinrättningarnas undervisningsspråk 

är finska. Undervisning ges vid behov även på 

svenska och i specialfall även på något annat 
språk. 

27 § 
Inrikesministeriet meddelar närmare före

skrifter och anvisningar om tillämpningen av 
denna förordning. 

Ikraft trädande 

28 § 
Denna förordning träder kraft 

den 199 . 
Genom denna förordning upphävs i polisför

ordningen av den 23 augusti 1985 (737/85) 
27-- 35 §§ och mellanrubriken före dem samt 
71 §, av dessa lagrum 27 § sådan den lyder 
ändrad genom förordning av den 17 januari 
1986 och förordning av den 23 december 1987 
(47/86 och 1162/87), 28, 32, 34 och 35 §§ 
sådana de lyder i förordning av den 29 decem
ber 1988 (1336/88), 29 § sådan den lyder delvis 
ändrad genom nämnda förordning av den 23 
december 1987, 33 § sådan den lyder delvis 
ändrad genom sistnämnda förordning och 
nämnda förordning av den 29 december 1988 
samt 71 §sådan den lyder i nämnda förordning 
av den 23 december 1987. 


